obliquus contigit situs, atque hi à secundæ vertebræ spina exoriuntur, & in primæ transuersum processum terminantur; caput in orbem vnà cum prima vertebra trahunt, carnosiq; omnes sunt, licet graciles. Sexti item obliqui, sed contrarij sunt, triangulumq; efficiunt; è medio occipitio desinunt, emerguntq; ex primæ vertebræ processu, & versus anteriora trahunt. Itaq; hi duo ante dicti, quintus inquam, & sextus proprij musculi sunt, qui caput in orbem ciēt à primis tamen, atq; ab extremis, quos mox describemus, adiuti. Septimo loco musculi occurrunt longi, teretes, validi, quiq; vel
 10 nondum excoriato cadauere apparent, imo vel in viuētib; conspicuntur: quos maiores nostri in numismatibus tanta diligentia obseruauerunt; obliquo sunt situ; eorum autem fibræ à summo pectore, atque à clauicula oriuntur. duo habent principia, inter quæ cavitatis adest; neruei sunt, in exortu lati; carnosii fiunt, & in processum māmillarem implantantur, quem & amplexantur. cum vterq; operatur, caput anterius inclinant: verum quoties vnus ex his mouetur, caput in latus agitur. Validi admodum sunt, atque hi satis idonei fuere, vt caput in pronum flecterent. Illud est insuper obseruandum, hos musculos vna cum quarto hyoidis musculo magnā
 20 crucem in collo efficere.

De Musculis Ceruicis. Cap. XVIII.

L O Q V V T I iam sumus de musculis, qui primo caput mouent; nunc de ijs loquemur, à quibus secundario mouetur: qui quidē ceruici deseruiunt, qua mota, caput etiam ipsum non moueri non potest: cum ceruix capiti articulata, atque annexa sit. Ceruix igitur tum ante, tum retro, tū ad latera mouetur; & eius musculi sunt octo, quatuor scilicet vtrinq;. Primi in anteriore parte positi sunt
 30 recti: à corpore quintæ thoracis vertebræ prodeunt, prope locum illum, in quo cum costa connectitur, ascendensq; vniuersis vertebrarum corporibus annectitur. Sed mediam partem, qua œsophago iter præbetur. detectam relinquunt. suntq; hi musculi, quos sub œsophago latitantes appellant: tendine acuto in anteriorem primæ vertebræ processum finiunt, vbi illi in corpus (vt vocant) desinendum erat. Eorum vsum si petas, ego dicam tibi; flectunt ceruicem versus anteriora. Verum illud est obseruandum musculos, quos proxime memorauimus, occipitio etiam quandoque, sed raro annecti, vbi foramen est, per quod spinalis medulla descendit. Secundi à prima costa carnosii, ampli; nascuntur; ascendentes ita arctantur, vt trian-

Sexti caput mouentes musculi.

Quinti, & sexti musculi proprie caput in orbem mouentes.

Septimi caput mouentes musculi.

Musculi ceruicis.

Secundarij capitis motus.

Ceruicis musculi octo.

Primi ceruicis musculi.

Musculi sub œsophago latitantes

Secundi ceruicis musculi.

Tertij ceruicis
musculi.

vt triangulum tantum non efforment. fulciuntur à transuersis processibus vertebrarum colli à parte anteriori. Tertij origo est è radice transuersi processus sextæ vertebræ thoracis, & sursum ascendendo à cæteris quoque transuersis processibus vertebrarum thoracis; tandemq; à singulis processibus vertebrarum colli posteriore in parte connectuntur. horum vtilitas, & eorum, quos secundos nominauimus, est: vt collum recta ad scapulas flectant, idest ad latus; cum vterq; eodem agit tempore. Sed cum alter tantum agit, tunc oblique mouetur. Inter binos hos musculos nerui, qui à spinali medulla prodeunt, inter vertebraꝝ colli exeunt. At quartus exortus est, à septima vertebra thoracis, supra omnes thoracis, colliq; spinas; desinuntq; tandem in spinam secundæ vertebræ colli. munus autem ipsorum est collum ad posteriora attrahendi.

Quarti ceruicis
musculi.

De Musculis Dorfi. Cap. XIX.

Dorfi musculi.

VARIIS motibus dorsum mouetur, in anteriorem partem, posterioremq; item ad latera, & in orbem nescio quo pacto. quos motus pereleganter in saltatoribus quibusdam videas. Octo præditum est musculis dorsum ipsum: quatuor enim vtrinque habet. Primi oriuntur à cavitare superiore, posterioreq; ossis ilij, & à superiore quidem, sed interiore parte ossis sacri, origo eorum lata, carnosaq; existit; & in parte abdominis interiore ascendunt, & adhærent transuersis processibus vertebrarum lumborum, & infimæ costæ, carnosus sunt toti, & figura quadrilatera. hunc autem in vsum confirmati fuere, vt dorsum in anteriora flecterent, cum scilicet vterq; simul operatur. quòd si seiunctim moueât, tunc ad latus trahunt. Secundi longiores sunt musculis omnibus nostri corporis; nam ab imo osse sacro ad caput vsq; extenduntur. exoriuntur autem ab extremo osse sacro, principio neruoso, validoq;: deinde in carnem degenerant: hærentq; transuersis processibus vertebrarum lumborum versus posteriorem partem. postmodum omnibus transuersis processibus vertebrarum thoracis ad primam vsque thoracis vertebra, & ad vnumquemq; ex transuersis processibus tendinem mittunt, siue neruosam ansulam: quo loco Vessalius opinatur ipsum musculum desinere, à processibus discedens, & ascendens in temporale os, supra mammillarem processum desinit. & hanc, quam describimus partem Vessalius cum musculis capitis cõfudit. Neq; inutiles sunt supra à nobis positi musculi; nam illis munus demandatum est, vt vniuersum dorsum, & caput etiam ad partem posteriorem

Musculi dorso 8.
Primi dorfi musculi.

Primorù dorfi musculorum vsum.

Secundi musculi dorfi.

Vessalij negligentia.

riorem flectant, & ut mole corporis semicirculi figurā imitari possimus. Tertij nascuntur à posteriore parte ossis sacri, initio in acutum tendente; annectuntur spinis vertebrarum lumborum, & in spinam duodecimæ vertebræ thoracis acute terminantur: & nonnunquam in vndecimam. anfulis præterea nervosis præditi sunt, ut superius meminimus: lumbos flectunt, ne vsum quæras. Quarti à spina duodecimæ vertebræ thoracis oriuntur principio & ipsi acuto, & spinis omnibus vertebrarum thoracis colligantur; & in primâ fine etiam acuto finiunt. in medio lati fiunt circa sextam vertebram.

10 eorum vsus est thoracem erigere, & cum tres supradicti vna operantur, dorsum vniuersum rectum detinent. Quod si quatuor agant simul, ut vnus scilicet alterum subsequatur, in orbem mouent, agentibus autem musculis, qui ex altera duntaxat sunt parte, corpus in latus voluitur. Tres priores sunt musculi lumbales, quos Græci psoas vocant, tres vltimi annexi admodum sunt, hic fit, ut nisi optimus, diligensq; sit Anatomicus; haud facile inueniantur, & distinguantur. Ego tum in his, tum in ceruicis musculis describendis à Galeno reprehédendo volens abstinui (licet hos male Galenus descripserit) ne studio contradicendi potius, quàm quòd re ipsa ita
20 inuenirem, hæc scripsisse cuipiam videri possim. sed si nostram horum musculorum descriptionem, cum Galeno contulerit facile inueniet quantum interfit.

De Musculis thoracem mouëtibus. Cap. XX.

THORAX pars est intus concaua ouum referens, in quo ea sita sunt instrumenta, quæ vitæ ancillantur, & per consequens respirationi, inspirationiq; sine quibus ne vita quidem ipsa stare ullo modo potest. hic tum electione, tum natura mouetur; licet Gal.
30 secundo de motu Musc. illum electione solum moueri césuerit. ego vero assero nos cum somnum capimus, tunc naturaliter thoracem moueri non voluntate; ad quam prudētissima respiciens natura inter costas, sternonq; cartilagine posuit, quæ pulmonis motui facile cedunt; qui pulmo vigilante, dormienteq; pariter homine mouetur, præterquam sermocinâtibus nobis, ac vociferâtibus. Tunc enim paulo amplius mouetur: quoniam musculi thoracem magis dilatant. Ex his motibus, qui voluntarius est, à musculis proficiscitur, alter ob pulmonis dilatationem, ac constrictionem. Igitur qui hoc præstât musculi sunt proprii quidem vnus supra octoginta, & octo communes in abdomine positi; qui quanuis illi famulentur:

S tamen

Tertij dorsi musculi.

Quarti dorsi musculi.

Quattorum dorsi musculorū vsus.

Tres musculi lumbales, Græcis psoa dicti.

Galeni error in vltimis dorsi musculis describendis

Musculi thoracem mouentes. Thoracis descriptio.

Thoracem & naturali, & voluntario motu mouer. aduersus Galeni sententiam.

Thoracem musculis proprijs, & pulmonis motu dilatari.

Thoracis proprii musculi sunt 81. & 8. nō proprii.

In inspiratione inferiores thoracis partes dilatant, superiores vero comprimuntur; in expiratione contra se habet.

Primi thoracis musculi.
Secundus thoracis musculi.

Tertius thoracis musculi & eius usus.

Secundi thoracis musculi usus.

Quartus thoracis musculi.

Quintus thoracis musculi.

Sextus thoracis musculi.

Musculi intercostales sunt utrinque triginta quatuor.

tamen thoraci quoque famulantur. sunt ergo omnes octoginta novem. Animaduertendum est autem hoc, quod est pulcherrimum; Quum inspiramus, inferiores thoracis partes dilatari, superioresque comprimi. Contra cum expiramus, constringi inferiora, superiora dilatari. Primi, qui occurrunt, bini sunt, utrinque unus, ab inferiore clauicula prodeuntes, initio, fineque; item oblongo sunt & in partem primae costae superiores inferuntur, quam dilatant. Secundus musculus magnus est, latus, carnosus totus, qui a basi scapulae emergit, incessus eius est inter ipsam, & costas; inferiturque in primam, secundam, tertiam, quartam, quintam, sextam, septimam, & octauam costam, & quandoque in nonam. proxime vero eam partem, qua in cartilagine desinunt fines ipsius sunt digitorum instar. factus est octo costas dilatandi gratia. Sed tertius exilis est, & parvus; a spinis trium vertebrarum colli, quae extremae sunt, & a prima thoracis nascitur: principium latus, membranosumque est, terminant hunc primae thoracis costae, & interdum in quartae posteriori parte desinit; hoc usu a natura constructus fuit, ut hasce costas dilataret. Quartus musculus & ipse exilis, & quadrangularis, prodit a spinis extremarum vertebrarum duarum extremarum thoracis, & nonnunquam a prima lumborum. principium eius latus est, nervosum, membranosumque; deinde carnosum efficitur, & in tres infimas costas terminum habet; finis vero est in digitorum morem: & eas costas dilatat. Quintus carneus prodit a parte posteriore, superioreque ossis sacri, & ab interno osse ilij. adeo pertinaciter secundo dorsi musculo adhaeret, ut illius portio non iniuria esse videatur. Nihilofecius, quum primum ad costas peruentum est: plane patet hunc a musculo dorsi diversum esse. Quo magis ascendit, eo tenuior euadit; demum nervosarum anularum adminiculo inferitur omnibus costis posteriore in parte, non procul admodum a transversis processibus vertebrarum, ubi costae asperitatem eminentem habent. constringunt partes posteriores thoracis. Sextus positus est interna in cavitate thoracis secundum sternon, & cartilagine septem verarum costarum; oblongus est, carnosus totus, sed exilis. hunc in usum natus est, ut anteriora thoracis coarctet. Sequuntur deinde intercostales musculi ita dicti, propterea quod costarum occupant intervalla: qui utrinque sunt triginta quatuor; nam undecim sunt intervalla, verarum costarum sex, quinque autem notharum; in his duo sunt in quolibet intervallo, in illis quatuor. hanc differentiam efficit, quod cartilagine versus pectus vertatur. in his enim fibrarum deductus voluitur. hi sunt exteriores, interioresque;

resq; fibris obliquis, sed contrarijs, adeo vt exteriores cum interioribus x literam efficiant. exteriorum ortus est ab inferiore parte costarum; ac desinunt in superiora subsequendum, versus dorsum cum incipiant; in os pectoris demum inseruntur. Interiores vero initium sumunt à parte superiori costarum: & in inferiorem supra positæ terminantur. Fibræ exteriorum à dorso oblique versus pectus ita procedunt; vt à supernis ad inferna ita descendere videantur. Interiorum vero fibræ contrario se habent modo, adeo vt in crucis morem coniungantur; subtiles quidem sunt, sed longi, non
 10 altiore loco siti: quod enim interest spatij inter costas, perbreue est. Illud ne te effugiat, moneo candide lector, anatomicos omnes in horum musculorum vsu deceptos fuisse. Vessalius inter reliquos, qui Gal. reprehendit, reprehensione non vacat; nam ipse certo asseuerat interiores non secus, ac exteriores genitos esse, vt costas constringant solum; neque sensit motum illum dilatate, quem ipse opinatus est adstringere; costam enim à costa seiungit, atq; hunc in modum agit exterior musculus. motum hunc dilatationis tunc edunt, cum soli operantur: hoc est vel interiores, vel exteriores seiunctim; cum vero omnes vnà mouent, coarctant valide. Exteriores enim
 20 fursum trahunt, interiores deorsum, atque ita trahunt costas simul, valideq; constringunt. nam vis constringendi in thorace valida esse debebat, eo quod foras expiramus, & vociferamur. & hunc motum ego sæpius in viui canis sectionibus obseruavi, sectionibus, inquã, quæ domi fiunt, non quæ palam: ibi enim omnia, vt in priuatis sectionibus, exquisitè considerari nequeunt ob auditorum, spectatorumq; frequentiam. sæpe enim tercentis, & amplius auditoribus in Academia Patauina, & Pisana, & Romæ denique, vbi iam decem annos profiteor, me circumdatum vidi. Causa quamobrem Vessalius in hoc allucinatus fuerit, hæc fuit; quod existimauerit in hoc
 30 motu primam costam immotam permanere. Verum aliter se res habet. erigitur enim à primo musculo thoracis, qui à iugulo emergit; quæ cù attollitur, costas ordine trahit: quibus sui intercostales musculi opem ferunt: atq; ita fursum versus extenduntur, exterioribus auxiliantibus; cõtra vero deorsum inferiorum adminiculo. quoniam vltima costa deorsum trahitur à musculo abdominis oblique ascendente: atq; hoc, quo diximus ordine, dilatantur. Quum vero simul vtrique operantur, tunc vniuersa thoracis constrictio sequitur, vt iam explicauimus.

Musculi intercostales exteriores.

Musculi intercostales interiores.

Anatomicorum omnium in intercostalium musculorum vsu error.

Vessalij erroris causa in intercostalium musculorum vsu.

Primam costam moueri.

Quomodo costæ moueantur.

De septo transuerso. Cap. XXI.

Diaphragma.

Falsa opin. Arist.

Phrenes.

Partes septum trā
suersum ingrediē
tes.Septum thoracis
esse musculū in-
spirationi, expi-
rationi seruiens.

DIAPHRAGMA musculus est membra vitalia à vitalibus diuidēs: vt inquit Diuinus Plato, qui animam irascibilem à concupiscibili diuidebat. Aristoteles diuisionem hanc à natura genitam existimauit, ne qui vapores à cibo attolluntur, cor læderēt; in quo duas prædictas virtutes, atque alias etiam plerasque collocauit. Quod falsum esse, suo loco dicemus. sed, quamuis hoc non adesset septū, aio hos vapores cor non offensuros fore; nam per œsophagum progrediuntur. Quòd si hoc fuisset, quemadmodum ipse in animum 10 induxit suum; quo pacto se volatiliū corda haberent, cum septo careant? hic musculus à reliquis omnibus differt situ, figura, nobilitate. Situs enim est in vltimo thorace: & corpori nostro transuersus manet. Figura ipsius orbicularis est: in medio nerueum tendinem habet; partibus tamen carnosus circundatur, fibris à centro ad circumferentiam tendentibus, re contemplatu pulcherrima. Nobilitas vero eiusmodi est, vt veteres medici phrenes illud, quasi mētem dixeris; appellauerint. hoc etenim læso, raro euadimus. Sed præter neruosum, quem diximus, tendinem, qui multi sensus est particeps, venæ adsunt, arteriæq; nō paruæ. amplius multis quo- 20 que neruis refertum est septum, qui quidem à spinali medulla emanantes inter costarum interualla ad diaphragma properant. Inter quos neruos, duo sunt, qui inter quartam, quintamq; ceruicis vertebram incedentes inferius supra pericardium inseruntur; vbi carnosus pars septi in tendinem degenerat: seu mauius vbi in carnosam naturam definit tendo. & hanc sane ob causam Gal. de exortu ipsius varius admodum fuit, sibiq; dissidēs: nunc enim hunc inquit à costarum notharum cartilagine, nunc à spina exoriri. Septum hoc, de quo loquimur, thoracis est musculus, qui expirationi, inspirationi q; ministrat. cum enim suo munere fungitur; retrahit sese ver- 30 sus vertebra; ascēdensq; extrema thoracis ad se trahit, inferiorēq; partem vniuersam constringit; atq; hæc, cum expiramus. at cum inspiramus relaxatur: descendensq; permittit inferiora thoracis dilatari. Atque hæc est septi transuersi vtilitas, quam in viua sectione spectare licet. Hic musculus tum supra, tum infra, quasi veste tegitur, supra quidem à pleura, infra vero à peritoneo. à vertebra exoritur. Alij principium ipsius partem neruosam esse existimant. Ego vero duas eius partes esse dicerem longiusculas illas, quas Vesalius ligamenta nuncupauit; quæ corpuscula prodeunt è latere corporis vertebræ duodecimæ thoracis, & à superioribus lumborum: atque

atque inde postea pars ipsius nervosa initium sumit, quæ cartilagini, quam gladialem vocant, coniungitur. gladialis vero cartilago, ut suo loco latius explicatum fuit. iccirco genita est, ut septi prædicti propugnaculum foret. non oris ventriculi, ut vulgus medicorum arbitratur; & huic etiã parti cor innititur. fit carnosum vtrinque septum, & in cartilagine costarum, quas mendosas dicunt, demum implantatur ultimam costam amplectens. Sed hoc idem septum, licet nobile admodum sit, ut diximus; nihilominus necesse fuit, ut alijs nostri corporis partibus cederet, accommodareturque. Iccirco duobus præditum est foraminibus, quorũ in dextra unũ, alterum in sinistra situm est. Per dextrum vena caua ascendit, quæ in thoracem progreditur; per sinistrum œsophagus descendit, cuius terminus in ventriculum est. cum œsophago autem incedunt nervi bini, quos sextum par nervorum cerebri constituit. Atque hæc propria sunt septi transversa foramina. Vessalius præter hæc, tertium ponit proprium diaphragmatis foramen; per quod arteriæ a horti dictæ iter sternitur. At ego hoc foramen esse nego; nam ipsa arteria a horti transit corporibus vertebrarum adhærens. Itaque septum dum vertebrae amplectitur, arteriã quoque amplectitur; non tamen propter ea perforatur. Non negauerim equidem Hippocratem diuinum hominem, nec non Gal. post ipsum scriptum reliquisse per idem foramen, quo aditus œsophago patet, magnæ etiã arteriæ iter præberi. sed profecto pace tantorum virorum sensus aliter esse aperte ostendit.

Gladialis cartilago.

Duo septi transversa foramina.

Tertium foramen in septo contra Vessalij opinionem non dari.

Hippocr. & Gal. error.

De Musculis Abdominis. Cap. XXII.

ABDOMEN ea pars est humani corporis, quam nos ventrem inferiorem dicimus; Græci epigastrium, Arabes mirach appellauerunt, in quo tum nutritionis, tum generationis membra continentur; in cuiusque medio situs est umbilicus. Musculis octo præditum est abdomen, qui ipsius ministerio addicti sunt: licet thoraci opem quoque ferant; nam illud dilatant: quod si comprimant, fecum urinae, & foetus expulsionem auxiliantur præsertim à septo transverso adiuti. Quid? quod hi musculi detinendis omnibus ijs, quæ à natura in hac regione sita fuere, magno sunt usus? Sed ut ad ipsorum descriptionem descendamus; sunt vtrinque quatuor. Primi duo musculi obliqui descendentes ob id nuncupantur; quod è superioribus originem ducentes in inferioribus desinunt partibus. fibras habent obliquas, & propterea obliquorum nomẽ illis inditum fuit, lati admodum sunt, positiq; in lateralibus partibus. Emergunt à sexta